REQUERIMENTO Nº 00111/2007
Solicita informações referentes ao apoio que a Prefeitura Municipal pode prestar com relação às “corridas de charrete”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a “CORRIDA DE CHARRETE” é um esporte tradicional em nosso Município e conta com um grande número de entusiastas, no entanto, sua prática requer alguns cuidados.

Nesse sentido, todo apoio que a Prefeitura Municipal puder prestar em favor das “Corridas de Charrete” será de extrema importância, seja com relação à segurança dos praticantes do esporte, ou com relação aos expectadores presentes às corridas.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de a Prefeitura disponibilizar apoio às “corridas de charrete” (ambulâncias, Guarda Municipal, entre outros)?
2. Em caso positivo, que tipo de apoio seria disponibilizado e a partir de quando?

3. Em caso negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de abril de 2007.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02102/2007